
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  

PROVINCIA DI ENNA 

Copia di  Deliberazione  della Giunta Comunale 
 

N.  115                                                                                                  

Del 17/09/2014             

O g g e t t o: Approvazione Progetto Preliminare per la realizzazione di un parco fotovoltaico da 
installare sulle superfici di proprietà del Comune di Leonforte. CIG: Z070FF1FE4 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 17 del mese di settembre alle ore11,30 nella sala delle adunanze  del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri:. 

 

1) Sinatra Francesco_   

   

2) Maria Rosa________ 

 

3) La Delfa Antonino___ 

 

4) Li Volsi Domenico__ 

 

 

 

 

 SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

  

 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori    = = = =                                                             .                                                                                          

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                 

Il  Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  

a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

   

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 1, LETT. i) 

L.R. 48/91, MODIFICATO CON L.R. N.30/2000, ART.12 

X Si esprime parere favorevole per quanto  

         riguarda la regolarità tecnica 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

        ____________________________________ 

IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

               F.to    Ing. Patti Luca                 _                                            

� Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
X Si esprime parere favorevole per quanto       

riguarda la regolarità contabile 
� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 

copertura finanziaria (Prenot. n.             del           

bilancio              cap.                                             )   
         

IL CAPO SETTORE BILANCIO  

F.to      Dott. Costa Nicolò                          



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO 

 

Premesso che: 

- Con delibera  n. 97 del 11/09/2013 il Consiglio Comunale ha aderito al “Patto dei 

Sindaci”, “Covenat of Mayors”, programma della Commissione Europea 

dell'Energia finalizzato all'abbassamento della CO2 entro il 2020; 

- I fondi di finanziamento europeo (Fondi di Sviluppo Urbano “Jessica Energia       

Sicilia”) prevedono un finanziamento diretto ai Comuni del 100% a tasso zero, 

sotto forma di mutuo quindicinale o ventennale, oppure a società di P.P.P in 

project financing con un finanziamento fino all'80% del valore dell'opera, a tasso 

agevolato, riguardanti le fonti rinnovabili;  

- Con Determina di Settore n. 443/121 del 30/06/2014 è stato affidato l’incarico per 

la redazione di un Progetto Preliminare per i lavori di “Realizzazione di un parco 

fotovoltaico su superfici di proprietà del Comune di Leonforte” alla Società 

“Urbania Energia Srl.” con sede in Via G.A. Cesareo n.34, 90144 Palermo; 

- Che in data 28/07/2014 il Dott. Fabio Sottile Amministratore Unico della Urbania 

Energia s.r.l. ha consegnato il progetto preliminare per i lavori di “Realizzazione di 

un parco fotovoltaico su superfici di proprietà del Comune di Leonforte”, redatto 

dall’Ing. Giovanni Rappa, dall’Ing. Antonino Lazzara  e dall’Ing. Alessia Lo Bello 

Visto: 

      -  Il Progetto Preliminare relativo alla “Realizzazione di un parco fotovoltaico su 

superfici di proprietà del Comune di Leonforte”, CIG: Z070FF1FE4, redatto dalla 

Ditta Urbania Energia S.r.l., via G.Alfredo Cesareo n. 34, 90144 Palermo, avente 

l’importo complessivo di € 2.180.000,00,  per l’importo totale dei lavori € 

1.581.768,92 di cui € 1.382.868,91 importo dei lavori a base d’asta soggetto a 

ribasso,  € 167.884,94 costi manodopera e € 31.015,08 oneri per la sicurezza, 

somme a disposizione dell’Amministrazione € 598.221,38; 

- Lo Schema per Controllo Documentazione del Progetto Preliminare in argomento, 

redatto in data 31/07/2014 dal R.U.P. Fabio D’Angelo; 

- Il Verbale di Verifica del Progetto Preliminare summenzionato, firmato in data 

31/07/2014 dal R.U.P. Fabio D’Angelo e dal progettista delegato Ing. Antonino 

Lazzara,  in cui nulla si rileva riguardo agli elaborati tecnico-amministrativi e si 

ritiene valido in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza 

dell’intervento; 



- Il Parere in Linea Tecnica del Progetto Preliminare di che trattasi, redatto in data 

06/08/2014 dall’Istruttore Tecnico Fabio D’Angelo, Responsabile del Procedimento, 

in cui si esprime parere favorevole in linea tecnica; 

Considerato necessario  l’approvazione del Progetto Preliminare in oggetto;  

 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono parte integrante e sostanziale 

- Di approvare in linea amministrativa Il Progetto Preliminare relativo alla 

“Realizzazione di un parco fotovoltaico su superfici di proprietà del Comune di 

Leonforte”, CIG: Z070FF1FE4, redatto dalla Ditta Urbania Energia S.r.l., via 

G.Alfredo Cesareo n. 34, 90144 Palermo, avente l’importo complessivo di € 

2.180.000,00,  per l’importo totale dei lavori € 1.581.768,92 di cui € 1.382.868,91 

importo dei lavori a base d’asta soggetto a ribasso,  € 167.884,94 costi 

manodopera e € 31.015,08 oneri per la sicurezza, somme a disposizione 

dell’Amministrazione € 598.221,38; 

- Di dare mandato all’ufficio preposto del Settore 3° di presentare richiesta di mutuo 

all’Assessorato Regionale dell’Energia con i fondi Jessica; 

- Di dare mandato all’Ufficio preposto del Settore 3° di avviare l’iter per l’iscrizione 

del presente progetto nel Piano Triennale delle OO.PP.; 

- Di prendere atto che la presente delibera non prevede oneri finanziari per l’Ente. 

 

LA G.M. 

Vista la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del Settore 3° Tecnico; 

Visto il parere del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica;  

Visto il parere del Capo Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia;  

Ad unanimità di voti espressi per scrutinio palese; 

 

DELIBERA 

Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito 

riportata.  

Con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 



 

     Letto, approvato e sottoscritto, 

IL  SINDACO 

F.to  Sinatra Francesco 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to Maria Rosa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 

Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 18/09/2014  e per quindici giorni fino 

al  02/10/2014.       

 Leonforte, lì F.to IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 

all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno                        
_18/09/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 

dicembre 1991, n. 44. 

Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _17/092014__________ 

� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 

 


